
Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 227. 6. august 2012

Spørgsmål nr. 227:

Ministeren bedes redegøre for de økonomiske konsekvenser af beskyttelsesopdateringen til 
M113.

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarel-
se af spørgsmålet.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Forsvaret kan jævnfør aktstykke nr. 94 af 31. marts 2011 anvende ca. 85 mio. kr. til
anskaffelse af beskyttelsespakke til 60 pansrede mandskabsvogne M113, version G3 til 
hæren. Sikkerheds- og beskyttelsesopdateringerne omfatter et antal modifikationer, 
herunder bundbeskyttelse, brand- og eksplosionsundertrykkelsesanlæg samt sæder til 
kører, vognkommandør og mandskab. Forsvaret har valgt at dele anskaffelsen op så-
ledes, at der indledningsvis anskaffes beskyttelsespakke til 40 af de 60 pansrede 
mandskabsvogne med en option på anskaffelse til de resterende 20 køretøjer.

Der er under modifikationen konstateret et behov for en forhøjelse af pansret mand-
skabsvogn M113. Leverandøren ’Flensburger Fahrzeugbau Gesellschaft’ (FFG) afholder 
udgifterne for selve forhøjelsen på alle mandskabsvognene uden beregning.

De nationale følgeudgifter ved forhøjelsen af pansret mandskabsvogn M113 andrager 
ca. 2 mio. kr. i alt for de mandskabsvogne, der var modificerede, inden behovet for 
forhøjelse af vognene blev erkendt. Følgeudgifterne omfatter blandt andet tilpasninger 
af udvendigt og indvendigt udstyr i forhold til forhøjelsen.

Det er forsvarets vurdering, at de samlede udgifter til sikkerheds- og beskyttelsesop-
dateringerne, inklusiv de nationale følgeudgifter i forbindelse ved forhøjelsen, andra-
ger ca. 93 mio. kr., såfremt der anskaffes beskyttelsepakker til samtlige 60 køretøjer.

Parallelt med sikkerheds- og beskyttelsesopdateringerne gennemføres en forstærkning 
af undervognen til pansret mandskabsvogn M113. Dette er ikke en del af aktstykket, 
men dækkes via de planlagte løbende opdateringer af pansret mandskabsvogn M113. 
Udgifterne til denne forstærkning andrager ca. 16 mio. kr. i 2011 for 40 køretøjer og 
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ca. 8 mio. kr. i 2013, såfremt optionen på anskaffelse af beskyttelsespakker til de sid-
ste 20 pansrede mandskabsvogne M113 udnyttes”.   

Jeg kan henholde mig til det, som Forsvarskommandoen har oplyst.


